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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá konceptem výtvarného návrhu

nezrealizovaného scénáře s názvem „The Seer“ autorů Miy Frank a Harryho Wi-

nera, který pojednává o životě řeckého filosofa Pythagora.

Cílem práce je vytvořit prostředí pro výše uvedený film tak, aby byl na

plátně představen antický svět, který bude jednak autentický, a zároveň dokáže

zaujmout co nejširší okruh diváků.

Toho by mělo být dosaženo především využitím historických pramenů

a srovnáním s jinými, již realizovanými filmy, které se odehrávají ve stejném

historickém období. Práce je tak rozdělena na dvě části.

Teoretická práce nastiňuje vývoj žánru historického filmu od počátků ki-

nematografie po současnost, standardy i technické inovace, které nabízejí sou-

časné technologie. Tato část práce dále analyzuje pět filmových adaptací, které

podrobněji ilustrují tento rozvoj.

Praktickou část tvoří vlastní výtvarná koncepce k vybranému scénáři.

Jsou zde vyjmenovaná historická fakta a údaje, z nichž jsem při zpracování ná-

vrhů vycházela. Následuje samotný grafický scénosled scénáře.

ABSTRACT

This thesis presents a concept of visual design to the unrealized script of

„The Seer“ by Mia Frank and Harry Winer which focuses in the life of a Greek

philosopher Pythagoras.

The intention of this thesis is to create an environment for the film so

that the screen would show an ancient world that would be authentic and at the

same time captivating for as wide an audience as possible.

This goal is to be achieved by using historical sources and comparison

with other realised films that are set in the same period of history. The thesis is

accordingly split into two parts.

The theoretical part outlines the evolution of the historical film genre

since the beginnings of the cinema to the present, its standards and technical

innovations that come with modern technology. This part of the thesis also ana-

lyses five historical films that serve as examples of the development.

The practical part consists of the visual design to the selected script itself.

It states the historical facts and data used as a basis for creating the designs.

The visual breakdown itself follows.
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ÚVOD
Jako téma své magisterské práce jsem se rozhodla zpracovat nerealizo-

vaný scénář k filmu s názvem „The Seer“. Jedná se o fiktivní příběh na motivy

života notoricky známého filosofa Pythagora. Příběh je zasazen nejen do staro-

věkého Řecka, ale díky Pythagorovým životním peripetiím se dostáváme také do

Egypta či Mezopotámie.

Scénář jsem si vybrala nejen pro působivý příběh, který má potenciál

být nejen poučný a informativní, ale také velice atraktivní pro široké publikum.

Nikdy nebyl natočen film zabývající se podobným tématem a osobností tohoto

antického mudrce.

Scénář byl pro mě také atraktivní z důvodu představ autorů Miy Frank

a Harryho Winera o antickém a obecně starověkém světě. Popisy jednotlivých

míst byly pro mne velice inspirativní a motivující pro další zpracování. Zaujala

mě právě různorodost lokací - jeden snímek dokáže snoubit architekturu a umě-

ní několika tak odlišných kultur. Rozdíly mezi nimi můžeme nalézt nejen v so-

ciálních a politických poměrech, ale také v otázkách uměleckých. A právě tyto

odlišnosti se staly stěžejním prvkem celé mé práce.

Práce je rozčleněna do dvou částí. V rámci teoretické části se zabývám

terminologií historického žánru. Poté následuje přehled a vývoj historických fil-

mů s tematikou antického a starověkého světa – Řecka, Říma, Egypta a Mezo-

potámie, a přístupům jednotlivých tvůrců k mnohdy opakujícím se tématům.

Teoretická část je zakončena podrobným rozborem pěti mnou vybraných

filmů, který mi pomohl zformovat si názor na již natočené filmy s obdobnou his-

torickou tematikou.

Celá teoretická část je koncipována tak, aby si čtenář dokázal přestavit

a pochopit důvody, které mě vedly k předkládanému výtvarnému řešení.

V praktické části se na úvod věnuji shrnutí scénáře po příběhové stránce.

Pro upřesnění scénáře je také práce doplněna o podrobný scénosled a místo-

pis. Následuje popis výtvarného konceptu. Jelikož jsem se snažila o autenticitu

daných reálií, je popis zaměřen především na historická fakta o jednotlivých

místech a jejich vizuální podobu, která je pro mou práci klíčová. V závěru prá-

ce nalezneme již finální výtvarné koncepce pro film doplněné o referenční mood-

boardy.
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I. Teoretická část
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1. Historický film

1.1 Charakteristika žánru a jeho problematika

Sémantika slovního spojení „historický film“ není pro tuto práci stěžejní,

ale pro její úplnost je nutné se u tohoto pojmu alespoň krátce zastavit.

Historický výpravný film, historický epos, filmový epos, monumentální

epos, historický velkofilm - to je jen několik z mnoha dalších názvů žánru his-

torického filmu. Někteří autoři jej však i přes to mezi filmové žánry jako takové

vůbec nezařazují.1 Naráží tak na fakt, že definovat historický film jako takový je

složité, protože na něj lze nahlížet hned z několika pohledů.

„Historická témata lze rozdělit (…) do několika kategorií. Za prvé na pří-

běhy podle skutečnosti, to jest historická událost, (...); na příběhy, odehrávající

se na pozadí historické skutečnosti, kdy hlavní postavy jsou vymyšleny, (…)

v neposlední řadě jsou to legendy, báje a eposy, (…) přičemž případ od přípa-

du se tyto legendy proměňují podle toho, kým jsou vyprávěny, podle kterého

pramene, podle kterého autora. Většinou vycházejí z historických reálií, které

lze doložit, objevují se v nich skutečné historické osobnosti, stejně jako postavy

smyšlené.“2

Historické filmy však můžeme dělit i způsobem následujícím. Každý his-

torický film se totiž může stát historickým dramatem, historickou komedií, his-

torickým hororem, historickým thrillerem a podobně. Každý autor může stejný

příběh interpretovat jinak, zcela odlišně. „Na základě jednoho dějinného faktu

může vzniknout několik rozdílných filmů, jedna a táž historická osobnost může

být viděna mnoha způsoby.“3

1   „Historický film není žánr v pravém slova smyslu. Neexistuje nic jako žánrová pravidla historic-
kého filmu, pravidla, jež jsou celkem jasně vymezena třeba v případě muzikálu nebo romantické
komedie. Pracovní definice historického filmu by mohla znít: fikční film, který se alespoň částečně
vztahuje ke skutečným minulým událostem a osobám v historicky relevantním kontextu.(...)“ -
Zpátky do minulosti / Historické filmy Ridleyho Scotta jako politický komentář. Cinepur. 2011,
2011(74), s. 67.
2   Chcete psát scénář?. 2., dopl. vyd. Praha: Akademie múzických umění, 2000, s. 48. ISBN 80-
85883-52-x.
3   Malý labyrint filmu. Praha: Albatros, 1988, s. 167-168.
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1.2 Přehled historických filmů s tematikou antického Řecka, Říma,
starověkého Egypta a Mezopotámie

V rámci své práce se zaměřuji na vybraná historická dramata, která se

odehrávají v antickém Řecku, Římě, starověkém Egyptě a Mezopotámii.

Prvopočátky vynálezu filmu lze nalézt v 80. a 90. letech 19. století. Zají-

mavostí je, že „první vlaštovky“ historických filmů se objevují již v prvním de-

setiletí 20. století. Jedná se především o krátkometrážní snímky jako například

Ben Hur (1907), natočený ve Spojených státech amerických.

Již v roce 1908 byl natočen jeden z prvních celosvětově úspěšných his-

torických krátkometrážních filmu Poslední dnové Pompejí. Jednalo se o jeden

z prvních italských snímků vytvořených v nově vznikajících studiích. „Filmy byly

vyráběny ve více městech, ale vedoucími společnostmi se záhy staly firmy Cinès

(založena 1905) v Římě a Ambrosio (1905) s Italou (1906) v Turíně.“4 Itálie díky

silné historické tradici dokázala využít právě filmové médium k vytvoření strhu-

jících snímků opěvujících antickou kulturu a historii své vlasti.

Další historické snímky v italském podání na sebe nenechaly dlouho če-

kat. Filmy byly čím dál produkčně náročnější co se týče pompéznosti jejich

provedení, od kulis po účastníky komparzu. Pád Troje (1911) byl již třicetiminu-

tovým snímkem, na kterém se podílelo na osm set komparzistů. Padesátiminu-

tová Agrippina (1911) předvedla dokonce na dva tisíce komparzistů. Quo vadis?

(1913), je velkolepým dvouhodinovým vyprávěním milostného příběhu na poza-

dí krutovlády císaře Nerona. Film obletěl celý svět a byl obdivován pro opětovné

posunutí hranic možné velikosti produkce. Film využil na pět tisíc komparzistů.5


[…]

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Pythagorova škola

Příběh nás ve své záverečné fázi zavede do Pythagorovy školy, která za-

hrnovala nejen obytné budovy, ale také stáje či učebny. Zaměřila jsem se právě

na ně. Podle mého názoru mohly být jednotlivé hodiny vyučovány v co nejmen-

ším počtu studentů, aby se jim vyučující mohl individuálně věnovat.

Proto jsem využila tzv. exedru, což je „samostatná nevelká budova o pů-

doryse polokruhovém s kamennou lavicí (…).11631Tato „odpočívadla“ se vyskytují

nejen ve městech, ale také v některých veřejných budovách, byly velice oblíbe-

né i v krajině.11732Myslím si, že by jich mohlo být využíváno také pro výuku pod

širým nebem, jelikož Pythagoras věřil ve spojení matematických zákonů a pra-

videl právě s přírodou.

V příběhu se však také dostáváme do většího amfiteatru, kde se v tíživé

situaci setkávají všichni obyvatelé Pythagorovy školy.

V dobových textech se uvádí, že na Pythagorovy přednášky mohlo přijít

až dva tisíce obyvatel Krotonu.11833Proto se domnívám, že běžné učebny mohou

být svou kapacitou menší (z důvodu, který jsem zmínila výše), nicméně je za-

potřebí alespoň jedna místnost, která dokáže pojmou všechny studenty. Proto

jsem zvolila typický antický amfiteátr, který sleduje přirozené převýšení terénu.

Pro natáčení všech výše uvedených míst na Samu, města Milétu, Olym-

pie, Krotonu a jejich prostředí bych chtěla využít Mediterranean Film Studios na

Maltě.11934Volba padla na toto studio z toho důvodu, že na Maltě panuje obdobné

podnebí a světelné podmínky jako v Řecku či jižní Itálii, což je pro autenticitu

snímku klíčové. Dále toto studio disponuje veškerým technickým a technolo-

gickým zázemím pro natáčení – studia, backlot či bazény simulující nekonečný

horizont a chování moře, které lze využít pro scény na lodích.

116   Encyklopedie antiky. Praha: Academia, 1974, s. 188. ISBN 21-003-73.
117   Tamtéž, s. 188.
118   Pýthagorás ze Samu. Praha: Trigon, 1999, s. 14. ISBN 80-86159-14-0.
119   Mediterranean Film Studios [online]. Mediterranean Film Studios [cit. 2020-03-27]. Dostup-
né z: http://www.mediterraneanfilmstudios.com/.
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3.4. Obrazová část - výtvarný návrh vybraných scén

Samos - Polykratův palác, kolonáda

110

Samos - Polykratův palác, vnitřní nádvoří
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Samos - Polykratův palác, komnata
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Samos - přístav
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Samos - úpatí hory Kerkis
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Samos - hora Kerkis, jeskyně
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Samos - ulice města, dvorek
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Samos - Kreophylova vila
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Samos - chrám bohyně Héry
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Samos - pole u moře
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Samos - Pythagorův dům, pokoj
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Samos - Pythagorův dům, kuchyně
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Olympie - boxérské zápasiště
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Heliopolis - ulice města
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Triremy
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Trirema, podpalubí
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Egypt - chrám boha Stvořitele Atuma, vchod
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Egypt - chrám boha Stvořitele Atuma, interiér
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Babylon - brána do města
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Babylon - vězeňská cela zápasiště
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Pythagorův sen - útes u moře
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Kroton - Pythagorova akademie, půlkruhová hudební místnost
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Kroton - Pythagorova akademie, amfiteatr
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Kroton - lesní cesta
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3.5 Referenční moodboardy Řecko
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Egypt
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Mezopotámie
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ZÁVĚR
Žánr historického filmu si vždy našel své věrné diváky, dnes je však díky

vývoji technologií a kvůli náročnosti samotného obecenstva čím dál více kla-

den důraz na autentičnost daného prostředí. Proto pro mě bylo velkou výzvou

skloubit můj pohled na dané téma, představy o dané době, s historickými fakty

a vědeckými poznatky.

Cílem práce bylo vytvořit prostředí pro snímek „The Seer“ tak, aby byl na

plátně představen antický svět, který bude jednak autentický, a zároveň dokáže

zaujmout co nejširší okruh diváků a vzbudit zájem především o historii, jelikož

starověké kultury jsou základem pro tu naši, současnou.

V teoretické části jsem chronologicky shrnula vývoj žánru, prostřednic-

tvím srovnání filmů světové kinematografie se zaměřením právě na antické Řec-

ko a Řím, starověký Egypt a Mezopotámii. Toto téma je velice specifické a dosud

se jím nezabývalo příliš autorů.

Dále jsem analyzovala pět filmových adaptací příběhů, které jsou zajíma-

vé nejen pro svou výtvarnou koncepci, ale také pro dramatický děj a celkové

filmové zpracování. Právě svůj postoj a postřehy ke zpracování jednotlivých

snímků jsem se snažila promítnout do své práce.

V praktické části jsem se věnovala zpracování samotného scénáře Miy

Frank a Harryho Winera s originálním názvem „The Seer“. Hlavní snahou bylo

zobrazit vyspělost a krásu antického světa, ať už prostřednictvím nebo na poza-

dí výpravného příběhu.

Ve svém výtvarném zpracování jsem se snažila klást důraz na autenticitu

daných prostředí, vycházet při jejich návrhu z vědeckých poznatků, a zároveň

alespoň okrajově přispět k nabourání některých stereotypů. Mám tím na mysli

především vžitou představu zářivě bílých antických chrámů a veřejných budov.

Barevnost se tak stala jedním z podstatných prvků mých představ a skic.

Práce na tomto projektu mě velmi bavila, neboť jsem mohla velmi přiro-

zeně spojit svůj zájem o historii umění, zejména pak o to antické, a možnost

prezentovat své představy o scénáři, který doposud nebyl nikým zpracován.
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