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 MgA. Kateřina Rašková, studentka magisterského oboru filmové a televizní
scénografie zpracovala jako téma své Magisterské práce historické filmy s tematikou
antického Řecka, Říma, starověkého Egypta a Mezopotámie. S tím souvisí i přehled
a příklady těchto filmů ve světové kinematografii. Samostatnou kapitolou je pak její
výtvarné řešení filmu podle scénáře „Prorok (Seer)“ od autorů Mia Frank a Harry
Winer..

Praktická část magisterské práce studentky Kateřiny Raškové je přímo
provázána s prací teoretickou, ve které se autorka zabývá zpracováním historických
tématu ve světové kinematografii. Musím přiznat, že jsem byl mile překvapen šíří
jejího rozhledu, velmi pěkným a detailním zpracováním. Je to také dáno tím, že toto
dané historické období patří mezi období, které jí zajímá a svým způsobem je i jejím
„koníčkem“. Literární forma jejího zpracování teoretické práce je velmi čtivá a
rozhodně by mohla sloužit i ostatním studentům DAMU, jako příklad pro jejich
budoucí magisterské práce. Přečetl jsem to s velkým zájmem a dozvěděl se mnoho
nových skutečností z natáčení rozebíraných historických filmů i z historie. Tak bych jí
za to moc rád poděkoval.

K výtvarnému zpracování. Studentka Kateřina Rašková mi jako první přinesla
skici jejího výtvarného pojetí a naznačila na základě rozboru historických fakt a
z toho vyplývajících míst, kde se děj odehrává, její představu. Už na začátku své
práce měla jasno, jakou má vizi a na základě studia historických filmů z tohoto
období, čeho by se chtěla vyvarovat ve svém výtvarném pojetí.
Pracovala průběžně, systematicky, nic nenechávala náhodě a pravidelně
konzultovala se mnou i se svojí oponentkou Ing.arch.Radmilou Iblovou.
Při studiu historických faktů a umění té doby přicházela na zajímavé detaily, které
zapracovávala do svého výtvarného pojetí a přispěla tím i k věrohodnosti
zobrazovaného tématu.
Její perspektivy jsou pečlivě zpracované s návazností na skutečná místa děje i místa,
kde by navrhovala natáčet. Výtvarný projev je osobitý s velkým podílem „ruční práce“
a malými grafickými zásahy s přispěním počítače.

Velmi oceňuji její přístup, teoretický rozbor, výtvarný projev i píli s jakou pracovala.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím „A“.

V Praze 20.5.2020 Jindřich Kočí akad.arch.